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1. Úvod

Poslední dobou je enormní tlak na snížení spotřeby energie, ať už se jedná o snížení tepelných ztrát

budov nebo o snížení spotřeby elektřiny jednotlivých elektrických zařízení. Ačkoli se tyto spotřeby

snižují, spotřeba elektrické energie stále narůstá, důvodem je zvýšení počtu obyvatelstva, ale také

zvýšení počtu elektrických spotřebičů, každého člověka.

Ke vzrůstající spotřebě elektřiny, ale také k zachování stávající potřeby je nutné stavět a

modernizovat elektrárny. Stavět nové velké elektrárny spalující fosilní paliva není reálné, neboť

množství fosilních zdrojů se neustále zmenšuje. Stejně není reálné stavět velké elektrárny na biomasu,

které není v našich podmínkách tak velké množství. Výhodné by bylo nahradit naše stávající tepelné

zdroje jadernými zdroji, u nich je problém s délkou výstavby a investičními náklady na stavbu. Jaderné

elektrárny představují pro mnohé obyvatele obavy z jaderné havárie.

Další „částečnou“ alternativou je použití obnovitelných zdrojů. „Částečná“ alternativa znamená, že

není možné všechny naše zdroje tepelné nebo jaderné nahradit obnovitelnými zdroji, neboť výkonově

ani dobou výroby elektřiny se nemohou rovnat. Do těchto obnovitelných zdrojů řadíme biomasu,

sluneční, větrnou nebo vodní energii. Pro větrné elektrárny nemáme příliš vhodné podmínky. Vodní

elektrárny v naši zemi máme, ale pro stavbu nových nemáme vhodné lokality. Sluneční elektrárny v naši

zemi také jsou, ale problémem u nich a u větrných je v nestabilní výrobě, která je čistě závislá na

klimatických podmínkách. Větším problém je ve spotřebování jimi vyrobené elektřiny, protože většinou

vyrábí elektřinu v čase, kdy není taková spotřeba a naopak.

Řešením zmíněných problémů s výrobou a spotřebou elektřiny je akumulace vyrobené elektřiny,

která má nejvyšší uplatnění u obnovitelných zdrojů. V naší republice máme velké akumulátory, a to

přečerpávací elektrárny, z toho dvě primárně vznikly pro krytí výroby a spotřeby jaderných elektráren.

Každá elektrárna má jednu přečerpávací elektrárnu. Funkci „akumulace“ můžou plnit i vodní elektrárny,

jen nemohou spotřebovat přebytek elektřiny, ale mohou vyrábět v době nedostatku elektřiny, pokud

mají dostatek zásoby vody. Stejně jako nemáme vhodné lokality k vodním elektrárnám, tak nemáme

vhodné lokality k přečerpávacím elektrárnám.

V této práci se zabýváme akumulací elektřiny do roztavených solí. V rešeršní části jsou zmíněné

použité a vyzkoušené technologie této akumulace. V praktické části je navrhnut způsob akumulace do

roztavených solí pro konkrétní parametry.
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2. Vybrané druhy akumulace a jejich

rozdělení:

• Přečerpávací elektrárny

Tvoří ji horní a spodní nádrž, potrubí a reverzibilní turbíny (čerpadla), spolu s

generátory. Při nadbytku elektřiny je voda přečerpána čerpadlem ze spodní do horní nádrže a

v době nedostatku je přes turbínu, pouštěna zpět do spodní nádrže. Pomocí potenciální energie,

která roztočí turbínu je vyrobena zpětně elektřina. Velkou výhodou této akumulace je uložení

elektřiny na dlouhou dobu, zároveň jsou zde i značné nevýhody v nedostatku vhodných lokalit

a také velké počáteční investice na výstavbu.

• Akumulace do stlačeného vzduchu

Tento typ akumulace je možné využít u plynových nebo paroplynových elektráren a

spočívá ve výrobě a následném uložení tlakového vzduchu do podzemních kaveren nebo

zásobníků. Stlačený vzduch se vyrábí při nadbytku elektřiny v rozvodné síti, později při

nedostatku elektřiny je stlačený vzduch veden do spalovací komory, vyrobené spaliny se vedou

do plynové turbíny atd., podle typu elektrárny, buď přímo do komína nebo předtím do kotle na

odpadní teplo. V době nedostatku elektřiny v rozvodné síti spustíme vybíjení zásobníku.

Odebíraný akumulovaný stlačený vzduch dokáže ušetřit elektřinu, jinak potřebnou pro

stlačovací kompresor. [1]

• Akumulace tepelné energie

V době nadbytku elektřiny v rozvodné síti nebo tepelné energie je tato energie předána

akumulačnímu médiu ve formě tepla v případě elektřiny, uložené v zásobníku. V době

nedostatku dané energie je akumulační médium vedeno přes výměník, kde předá teplo do

sekundárního okruhu např. parního, vodního, ORC oběhu. Akumulační zařízení nemusí mít ani

výměník v případě vhodného akumulačního média nebo pokud nedochází ke změně fáze.

Pokud dochází ke změně fáze je umístěn v oběhu výměník a např. vzniklá pára v sekundárním

okruhu vyrobí pomocí turbíny s generátorem elektřinu. Akumulační médium nemusí být vždy

jen voda, využívají se i jiná média pro své vlastnosti, které mají v porovnání s vodou lepší

akumulační schopnosti např. roztavené soli. [2]

• Akumulace ve vodíku

Přebytečná elektrická energie v síti je využita k výrobě vodíku např. elektrolýzou vody.

Získaný vodík je uložen v zásobnících a je možné ho využít ke zpětné výrobě elektřiny nebo

jako zkapalněné palivo. Výhoda této akumulace je uložení elektřiny na delší dobu nebo použití

zkapalněného paliva pro provoz silničních vozidel. Nevýhoda je nepříliš vysoká účinnost

přeměny a doposud nezvládnutá komerční výroba vodíku elektrolýzou z vody. [3]

• Setrvačníky

Jedná se o mechanické rotační zařízení velké hmotnosti otáčející se vysokou obvodovou

rychlostí. Elektřina je uskladněna ve formě rotační (kinetické) energie. Při zpětném získání

elektřiny je setrvačník pomocí transformace energie v generátoru zpomalován. Výhodou je
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velmi malá cena zařízení a vysoká účinnost uložení elektřiny (charakterizovaná vysokým

výkon). Značnou nevýhodou je uložení elektřiny na velmi krátkou dobu. [3]

• Baterie

Možnost záložního zdroje proudu při výpadku elektřiny v domácnostech, elektrárnách

apod. Tento systém se v poslední době dosti využívá jako „ekologický“ pohon vozidel.

Výhodou je vyšší účinnost přenosu a možnost autonomního systému, možnost jen

krátkodobého uložení. [3]

• Superkapacitory

Elektřina je akumulována v elektrostatickém poli mezi dvěma elektrodami. Malé

investiční náklady společně s vysokou účinností přenosu. Velkou nevýhodou je malá kapacita

a pouze krátkodobé uložení elektřiny. [3]

V Tab. 1 jsou vybrané technologie akumulace porovnány, z hlediska účinnosti, investičních nákladů a

podle doby akumulace. Uvedena účinnost zahrnuje pouze samotnou akumulaci, je snížená o ztráty po

dobu akumulace.

Tab. 1 Vlastnosti vybraných případů akumulace [3]

Technologie

akumulace

Výstupní

energie

Účinnost

[%]

Investiční náklady

[USD/kW]
Skladování

Přečerpávací

elektrárny
e 50 – 85 500 – 4 600 Dlouhodobé

Stlačování vzduchu e 27 – 70 500 – 1 500 Dlouhodobé

Roztavené soli t 40 – 93 400 – 7 400 Vysokoteplotní

Tepelné energie t 50 – 90 3 400 – 4 500 Dlouhodobé

Ve vodíku e,t 22 – 50 500 – 750 Dlouhodobé

Setrvačníky e 90 – 95 130 – 500 Krátkodobé

Baterie e 75 – 95 300 – 3 500 Krátkodobé

Výstupní energie: e – elektrická, t – tepelná
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3. Metody skladování tepelné energie TES

(Thermal energy storage)

Na Obr. 1 je rozdělení akumulace tepelné energie, závislé na způsobu ukládání citelného nebo latentního

tepla. Podrobnější rozdělení je do typu akumulovaného média, pevné nebo kapalné.

Obr. 1 Rozdělení způsobů ukládání energie [2]

3.1. Skladování citelného tepla SHS (Sensible heat storage)

Při skladování nedochází ke změně fáze, jen se zvýší teplota skladovacího média. Množství

skladovaného tepla je dáno teplotou a skladovacím materiálem, respektive jeho hodnotou měrné tepelné

kapacity.


[…]


𝜼𝒂𝒌𝒖𝒆𝒍𝒆 Účinnost výr. ele. z aku. [%] 36,55 36,42 36,28 35,75
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11. Pořizovací náklady na solný okruh

Investice na pořízení solného okruhu získáme z uvedené jednotkové ceny dle Tab. 8. Z tohoto důvodu

budeme získané ceny brát spíše informativně, neboť uvedené ceny se mohli značně měnit. Z průběhu

jednotkových nákladů Obr. 43 jsme zjistily tyto náklady v jednotlivých dobách akumulace pro náš

případ. V případě akumulace na 24 hod se jedná pouze o odhad podle charakteristického průběhu

jednotkových nákladů.

Obr. 43 Graf jednotkových nákladů na akumulaci dle Tab. 8

V rov.(11.1) je uveden výpočet celkových nákladů pro 4 hodinovou akumulaci a v Tab. 37 jsou

porovnané celkové náklady na jednotlivé doby akumulace. V celkových nákladech jsou zahrnuty: dvě

nádrže na skladování, sůl jako médium, výměníky (cena stanovena pro typ sůl x olej), čerpadla, řídící

systémy, … .

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 = 𝐽𝑒𝑑𝑛𝑜𝑡𝑘𝑜𝑣á 𝑐𝑒𝑛𝑎 ∙ 𝑄̇𝑣𝑦𝑏

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 = 34,7 ∙ 103 ∙ 26 777,8 = 929 190 ∙ 103 [𝑈𝑆𝐷]

(11.1)

Tab. 37 Porovnání nákladů podle doby akumulace

Náklady podle doby akumulace

Doba akumulace [hod] 4 8 12 24

Jednotková cena [tis. USD/kWt] 34,7 31,05 31,18 29

Celkové náklady [tis. USD] 929 190 831 451 834 932 776 557

Kurz [Kč/USD] 22,3

Celkové náklady [tis. Kč] 20 720 940 18 541 360 18 618 989 17 317 212
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12. Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout oběh skládající se z primární (solné) části a sekundární

(parní) části, umožňující akumulaci a zpětné získání elektřiny. Dalším cílem bylo navržení výměníků,

skladovacích nádrží, umožňující akumulaci, přenos tepla mezi solnou a parní částí oběhu. Posledním

cílem bylo sestavení bilančních modelů ze zadaných dat od zadavatele.

Nejprve byla zhotovena literární rešerše v oblasti ukládání energie do roztavených solí. Získané

informace byli použity pro návrh zapojení jednotlivých zařízení a pro výběr vhodných solných médií

solné části. Solná média byla vybrána stejná jako se používá na solárních elektrárnách se skladováním

energie. U těchto médií jsou poměrně známy různé stavy měnící se z jejich teplotou, také jsou známy

degradační a korozní vlastnosti.

Návrh celého oběhu kromě skladovacích nádrží byl proveden v programu CT, z kterého byli

převzaty veškeré teploty, tlaky a množství obíhajícího média v parní části. Tato část byla použita

z běžných tepelných elektráren mající parní okruh. V CT nebyli pro první hrubý návrh uvažovány

tepelné a tlakové ztráty, rovněž nebyla řešena účinnost jednotlivých výměníků. Pro návrh celého oběhu

v CT byl nejdůležitější požadovaný výstupní výkon na generátoru 10 MW a minimální teplotu soli při

níž hrozí zatuhnutí 220 °C. Následně byli voleny některé teploty oběhu a pro skladovací nádrže doba

akumulace.

Ze získaných hodnot v CT byli navrhnuty a vypočteny skladovací nádrže, pro čtyři zvolené doby

akumulace. Pro bilanční modely byly vypočítány tepelné ztráty tzv. samovybíjení. Následně byly

navrhnuty tři výměníky pro přenos tepla. Dle získaných hodnot byly navrhnuty základní rozměry

použitého výměníku. Byla provedena hrubá optimalizace výměníků pomocí vypočítaných tlakových

ztrát. Ve výparníkové EVA části, kde dochází k varu byl proveden předběžný návrh uvažující tento

prostor jako celek a poté podrobnější výpočet s rozděleným prostorem do několika částí. U výměníků

byla také vypočítaná efektivita s uvažovaným křížovým proudem a shell and tube. Ze získaných

výsledků efektivity a zdrojů pro její stanovení by bylo vhodné dále pracovat jen s efektivitou pro shell

and tube.

Zmíněné bilanční modely byli vytvořeny ze zadaných naměřených dat zadavatele. Z těchto dat byli

pro každou dobu akumulace provedeny dva modely lišící se dobou sledování 1 a 2 roky. Z bilančních

modelů vychází nejlépe pro zadané hodnoty skladovací nádrže s kapacitou 147 a 294 MWh,

odpovídající době akumulace na 4 a 8 hodin.

Pro další studii by bylo vhodné uvažovat za solné médium sůl A, pro kterou máme nejvíce

věrohodné vlastnosti. Dalším důvodem pro uvažování této soli do dalších aplikací je její velké

zastoupení ve velkých solárních elektrárnách. U zbývajících solí nejsou vlastnosti až tak věrohodné,

nejméně věrohodné jsou u soli C. Tato sůl má ve výpočtových korelací dosti nejasností a někdy dokonce

chyby.

Na tuto práci by bylo možné navázat rozšíření spočívající v detailnější optimalizaci výměníků,

případně skladovacích nádrží. Dále by šlo zjištěné optimalizované tlakové ztráty zadat do použitého
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„ideálního“ oběhu v CT. Další možností by bylo použití jiných solných médií, popřípadě nahrazení vody

v parní části médiem CO2.
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