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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svou náročností odpovídá běžným standardům diplomové práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, menší výhrady jsou k formě zpracování a ke zvolenému postupu řešení.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Některé části práce působí jakoby vytržené z kontextu (část o PCM). Část zabývající se návrhem výměníků a parnho cyklu je
zpracována výrazně lépe a důsledněji, než solná část. Práce toho tématu by si zasloužila opačný postup. Ač jsou v úvodní části
správně definovány problémy spojené s použitím roztavených solí jako skladovacího média, nejsou v závěru jasně naznačeny
možnosti jejich řešení.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor správně zmiňuje většinu limitujících faktorů a inženýrských překážek při použití roztavených solí (koroze, tepelný
rozklad, nárůst teploty tání,…), bohužel s nimi už dále nepracuje při samotném návrhu. V návrhu autor věnuje až příliš
mnoho pozornosti parní části, kde dopodrobna řeší parní cyklus a oproti tomu v solném okruhu se často uchyluje k
zjednodušení, zanedbání (argon místo soli, zanedbání tlakových ztrát). V práci postrádám byť základní koncepční návrh
úložiště.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozhraní mezi rešeršní částí a samotnou prací autora by mohlo být zřetelnější, což často souvisí i s nejasnými názvy kapitol.
Nevhodný překlad (Google Translate?) některých termínů (např. specific heat není specifické teplo, ale měrná tepelná
kapacita), často budí dojem nedostatečného pochopení problematiky. Autor často (a zbytečně) ponechává anglický pojem
bez překladu, což je občas pochopitelné, ale u výrazů „Rankin cycle“ nebo „Number of HX“, kde existují běžně používané
české ekvivalenty to smysl nedává. Mimochodem sloveso „byli“ se občas používá i ve variantě s ypsilon na konci a vyplývá se
píše s tvrdým „y“.

Výběr zdrojů, korektnost citací
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Provedení citací odpovídá požadované úrovni diplomové práce. V rešeršní části autor čerpá z nemnoha zdrojů, často ve stylu
„jeden odstavec – jeden zdroj“. Tento postup není úplně v souladu z představou použití informací z více zdrojů, jejich
zpracování, pochopení a použití pro záměr práce. V některých případech lze argumentovat existencí pouze jednoho zdroje
(např. [9]). V některých případech by se naopak vyplatilo zpracování více zdrojů, či použití původních zdrojů – autor například
správně usuzuje o tiskové chybě v rovnici 7.8, nicméně podložení toho úsudku jinou publikací by bylo vhodnější, podobně u
korelace 7.1.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splňuje veškeré požadavky na diplomovou práci. Kvalita zpracování rešeršní části je slabá, stejně
jako formální a jazyková úroveň, která by si zasloužila jistě více pozornosti. V autorské části práce jsou některé
kapitoly zpracovány velmi dobře – zejména ty kde je postup řešení známý a snadno aplikovatelný (návrh parní
části), naopak v částech, kde je vyžadováno inženýrské invence autor problémy spíše obchází.

Otázky k obhajobě:
1) Vámi vybrané soli A a B se liší pouze nepatrně ve složení a fyzikální vlastnosti mají velmi podobné či téměř
totožné, jaký je mezi nimi hlavní rozdíl (nápověda: souvisí to s teplotami tání – sůl A taje v rozmezí teplot a sůl B
pouze při jedné teplotě)?
2) Proč jste pro výpočet tepelné ztráty nepoužil rovnici 5.1? Resp. jak se liší Váš výsledek od této korelace? Jaké
množství soli jste uvažoval při výpočtu doby zatuhnutí studené nádrže (rovnice 8.38)? Není riziko zatuhnutí větší v
případě téměř prázdného zásobníku (méně akumulované energie, větší povrch, a tím i teplosměnná plocha soli)?
3) V tabulce 12 uvádíte teplotu na výstupu z turbíny 26,67 °C, což není reálné. Můžete prosím vysvětlit?
4) V kapitole 10. se zabýváte bilančními modely, bohužel z práce není příliš zřejmý postup, kterým jste u
vyhodnocení pracoval, je možné tento postup vysvětlit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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